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ANOTACE

Tato disertační práce je zaměřena na studium přípravy a popis struktury

a reaktivity dosud neznámých neutrálních či anionických systémů obsahujících fragment

B-N či N-B-N uvnitř k benzenu či pyrrolu annulovaného pětičlenného kruhu, tj. deriváty

1H-2,1-benzazaborolu a 1H-pyrrolo[1,2-c][1,3,2]diazaborolidinu. Pro jejich přípravu byl

kromě jiného využit již dříve popsaný mechanizmus adice silných nukleofilů

na donorovou imino C=N vazbu výchozích intramolekulárně N-koordinovaných

chloroboranů. Vedle toho byl objeven postup využívající redoxního děje na donorové

imino C=N vazbě těchto redoxně-aktivních ligandů, jenž vede k dimerním produktům

spojených prostřednictvím C(sp3)–C(sp3) vazby, která vykazuje značně bráněnou rotaci

a ojedinělou chemickou reaktivitu. Mechanistickou studií, vycházející z identifikace

vzniklých produktů s využitím 1H, 11B, 13C a 15N NMR spektroskopie, EPR spektroskopie

a cyklické voltametrie, bylo prokázáno, že tuto v zásadě nepolarizovanou C(sp3)–C(sp3)

vazbu lze překvapivě štěpit všemi třemi uvažovatelnými způsoby: homolyticky,

mesolyticky i heterolyticky. Při těchto dějích dochází ke vzniku B-N heterocyklických

delokalizovaných neutrálních radikálových částic, 10π-aromatických aniontů a/nebo

alkylborátových komplexů. Právě vznik vysoce reaktivních 10π-aromatických

1H-2,1-benzazaborolylových aniontů po mesolytickém štěpení se v kontextu ostatních

zjištění jeví jako pravděpodobně jediný možný způsob jejich přípravy ve formě

chemických individuí. Pro většinu připravených stabilních sloučenin se rovněž podařilo

určit jejich strukturu v pevném stavu pomocí rentgenostrukturní analýzy

monokrystalického materiálu.
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aromaticita, atropoizomerie, borany, B-N heterocykly, chelatující ligandy, radikály,

redoxně-aktivní ligandy, štěpení C-C vazby

ANNOTATION

This doctoral thesis deals with preparation and description of molecular

structures and reactivity of yet unknown neutral and anionic heterocyclic systems

containing B-N or N-B-N moiety within to benzene or pyrrole annulated five-membered

ring, i.e. derivatives of 1H-2,1-benzazaborole and 1H-pyrrolo[1,2-c][1,3,2]

diazaborolidine. Among other mechanisms a previously described nucleophilic addition

of strong nucleophiles to the activated imino C=N bond in the structure

of starting intramolecularly N-coordinated chloroboranes was utilized. Furthemore,

a new synthetic route utilizing redox reaction of used redox non-innocent ligands has

been found. This process leads in the first step to dimeric structures in which the central

C(sp3)–C(sp3) bond at the junction of both heterocyclic units shows greatly restricted

rotation and displays a unique reactivity. A mechanistic study based on the identification

of resulting products utilizing 1H, 11B, 13C a 15N NMR spectroscopy, EPR spectroscopy

and cyclic voltammetry proved that this essentially non-polarized C(sp3)–C(sp3) bond

can be easily cleaved in every conceivable way: homolytically, mesolytically and even

heterolytically. Consequently, B-N heterocyclic delocalized neutral radical species,

10π-aromatic anions and/or alkylborate complexes are formed. In the context

of the other findings a formation of highly reactive 10π-aromatic 1H-2,1-benzazaborolyl

anions during mesolytic cleavage appears to be the only route for their preparation.

Most of prepared stable compounds were also characterized in solid state by single

crystal X-ray diffraction analysis.
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Seznam použitých zkratek a pojmů

AO – atomový orbital

Ar – obecně aryl

a.u. – arbitrární jednotky

Bab – 1H-2,1-benzazaborol

Bdpmt – 2,6-bis(difenylmethyl)-p-tolyl

Bn – benzyl

br – široký signál

CCDC – Cambridge Crystallographic Data Centre

COSY – korelovaná spektroskopie (COrrelated SpectroscopY)

Cp* – pentamethylcyklopentadienyl

CV – cyklická voltametrie

Cy – cyklohexyl

DFT – přístup ke kvantově-chemickým výpočtům metodou funkcionálu

hustoty (Density Functional Theory)

Dipp – 2,6-diisopropylfenyl

DME – 1,2-dimethoxyethan

Dmp – 2,6-dimethylfenyl

ekv. – ekvivalent

EPR – elektronová paramagnetická rezonance

Et – ethyl

Et2O – diethylether

HMBC – Heteronuclear Multiple Bond Correlation

HMQC – Heteronuclear Multiple Quantum Correlation

hod. – hodina

HOMO – nejvyšší obsazený molekulový orbital (Highest Occupied Molecular

Orbital)

iPr – isopropyl

kvant. – kvantitativní

lab. tep. – laboratorní teplota

LDA – diisopropylamid lithný

LUMO – nejnižší neobsazený molekulový orbital (Lowest Unoccupied Molecular

Orbital)

M – nepřechodný kov

Me – methyl

NICS – Nucleus-Independent Chemical Shift

MO – molekulový orbital

N/A – není dostupné (Not Available)

nBu – n-butyl

NMR – nukleární magnetická rezonance

N.O. – signál nepozorován (Not Observed)

NOE – nukleární Overhauserův efekt

NOESY – spektroskopie nukleárního Overhauserova efektu (Nuclear Overhauser

Effect SpectroscopY)

Ph – fenyl

Pydab – 1H-pyrrolo[1,2-c][1,3,2]diazaborolidin

R – obecně alkyl či aryl skupina

SKE – saturovaná kalomelová elektroda

SOMO – nepárovým elektronem obsazený molekulový orbital (Singly Occupied

Molecular Orbital)

tBu – terc-butyl

TEMPO – 2,2,6,6-tetramethylpiperidin-1-oxyl

TD-DFT – časově závislá (Time Dependent) DFT metoda (viz význam zkratky DFT)

THF – tetrahydrofuran

TM – přechodný kov

TMEDA – N,N,N‘,N‘-tetramethylethylendiamin

TOCSY – totálně korelovaná spektroskopie (TOtal Correlated SpectroscopY)

vbr – velmi široký signál

VE – valenční elektrony

VT-NMR – teplotně závislá NMR spektroskopie

Δν½ – šířka v polovině maximální intenzity signálu, tzv. pološířka signálu

Ʃkov.(X-Y) – součet kovaletních poloměrů vazebných partnerů X a Y vzájemně

vázaných jednoduchou vazbou

Ʃkov.(X=Y) – součet kovaletních poloměrů vazebných partnerů X a Y vzájemně

vázaných dvojnou vazbou
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Úvod k rozsáhlé rodině heterocyklů
obsahujících vazbu B-N (sp2-sp2)

Náhrada dvojné vazby C=C v cyklických uhlovodících izoelektronovou,

izosterickou a současně izolobální vazbou B-N, kdy oba vazební partneři mají trigonálně

planární koordinační okolí, formálně popsatelné hybridizací sp2 (OBRÁZEK 1, další typy

vazeb bor-dusík budou diskutovány v kapitole následující), je strategií pro přípravu

nových heterocyklických sloučenin známou již od roku 1948. Toho času byla prof.

Wibergem publikována příprava sady methylderivátů borazinu,[1] jehož výchozí skelet,

tj. nesubstituovaný derivát (OBRÁZEK 2), byl znám již od roku 1926 díky přelomové práci

publikované prof. Alfredem Stockem a Dr. Erichem Pohlandem.[2] Tyto výsledky byly

zhmotněním jednoduché, přesto však geniální úvahy: Tak jako vede triviální součet

počtu valenčních elektronů (VE) boru a dusíku (3 + 5) ke stejné hodnotě součtu VE jako

u vazby C=C (kde každý atom uhlíku přispívá 4 VE), je současně k tomu hodnota

Paulingovy elektronegativity uhlíku v podstatě průměrem (2,55) elektronegativit boru

(2,04) a dusíku (3,04). V neposlední řadě je bor stejně jako dusík schopen tvořit

s uhlíkem pevné kovalentní vazby a tyto vazby mají vzájemně srovnatelnou

meziatomovou vzdálenost (bude diskutováno později). Všechny tyto skutečnosti musí

nevyhnutelně vést k širokému využití strategie substituce vazby C=C vazbou

B-N (sp2-sp2), a to nejen v arenech.
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OBRÁZEK 1 Schematizované MO diagramy vazeb C=C a B-N (sp2-sp2) srovnávající charakter

pπ-pπ příspěvků mezi atomy B a N v B-N vazbě a mezi dvěma atomy C ve vazbě C=C.

[…]


měření dosud nepublikovaných struktur jsou uvedeny v TABULCE 10 na str. 200.

5.4.3. UV/Vis spektroskopie

Elektronová absorpční spektra byla měřena na přístroji BLACK-Comet C-SR

vybaveným konkávní holografickou mřížkou s CCD detektorem umožňujícím měření

v rozsahu vlnových délek 200 - 1080 nm. Použitá rozpouštědla byla sušena a zbavena

kyslíku dle kapitoly Použitá rozpouštědla pro syntézy a měření na str. 168. Způsob

měření závisel na stabilitě měřeného vzorku: V případech, kdy stabilita vzorku

umožňovala krátkodobou manipulaci na vzduchu (C,N-chelatované chloroborany,

neutrální 1H-2,1-benzazaboroly a 1H-pyrrolo[1,2-c][1,3,2]diazaborolidiny), probíhalo

měření na vzduchu v křemenných kyvetách (optická dráha 1 cm). U vzorků značně

citlivých na stopy vlhkosti a kyslíku byla měření uskutečněna ponořením, optickým

kabelem připojené, ponorné sondy (s optickou drahou 1 mm) přímo do Schlenkovy

nádobky (připojené k rozvodu argonu) s roztokem vzorku. Vhodná koncentrace byla

dosažena postupným přilitím (čerstvě destilovaného) rozpouštědla, z tohoto důvodu

nebylo v těchto případech možné určit extinkční koeficienty absorpčních pásů. Zápis

absorpčních maxim λmax UV/Vis spekter je tedy v těchto případech uveden alespoň

s využitím symbolu „>“ (větší než), vyjadřující poměr mezi intenzitami jednotlivých

pásů. Pás tvaru shoulderu je označen zkratkou „sh“.

5.4.4. EPR spektroskopie

EPR spektra byla měřena na přístroji Miniscope MS 300 v mikrovlnné oblasti

X-pásma (9,427 GHz). Aparatura byla kalibrována na 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl
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(DPPH) (g = 2,0036 ± 2). EPR měření byla prováděna na zředěných degasovaných THF

roztocích sloučenin ve 3mm křemenných vzduchotěsně uzavíratelných kyvetách,

ozářených při 253,7 nm (viz níže kapitola UV ozařovací experimenty) mimo EPR

spektrometr po dobu jedné hodiny, a poté co nejrychleji umístěných do rezonátoru

přístroje. Simulace EPR spekter byla provedena pomocí softwaru SimFonia ve verzi 1.2,

Bruker.

5.4.5. UV ozařovací experimenty

Pro ozařování bis(1H-2,1-benzazaborolů) byl použit UV reaktor Rayonet RMR-600

vybavený sadou osmi 4W (celkem 32 W) 253,7 nm UV výbojek (nízkotlaké rtuťové

výbojky) s délkou doutnavého výboje 7,5 cm. Výbojky jsou v tomto reaktoru symetricky

umístěny u stěn válcové komory o rozměrech 23 cm (v) x 18 cm (d). Teplota uvnitř

reaktoru byla prouděním vzduchu udržována na 28 °C. Sloučeniny byly ozařovány

v křemenných Schlenkových nádobkách průměru 1 cm pod atmosférou argonu

rozpuštěné v THF zbaveném vlhkosti a kyslíku (viz kapitola Použitá rozpouštědla

pro syntézy a měření na str. 168). Všechny reakce byly prováděny z navážky 100 mg

daného bis(1H-2,1-benzazaborolu) a jeho rozpuštěním v 5 ml THF.

5.4.6. Reakce za zvýšené teploty

Sloučeniny byly zahřívány v roztocích sušeného a degasovaného toluenu

ve vysokých Schlenkových nádobkách, jejichž stěny sloužily jako vzdušný chladič,

pod přetlakem argonu. Všechny reakce byly prováděny z navážky 100 mg daného

bis(1H-2,1-benzazaborolu) a jeho rozpuštěním v 10 ml toluenu.

5.4.7. Cyklická voltametrie (CV)

Elektrochemická měření byla provedena pod inertní atmosférou argonu v THF

(viz kapitola Použitá rozpouštědla pro syntézy a měření na str. 168) obsahujícím

nBu4N+PF6- v koncentraci 0,1M jako pomocný elektrolyt a se třemi elektrodami

v uzavřené elektrochemické cele metodou cyklické voltametrie. Jako pracovní elektroda

sloužila elektroda ze skelného uhlíku (GC, glassy carbon) nebo platiny o průměru disku
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2 mm. Jako referenční elektroda byla použita nasycená kalomelová elektroda (SKE)

oddělená solným můstkem obsahujícím rovněž 0,1M nBu4N+PF6- v THF. Pomocnou

elektrodu tvořil platinový plíšek. Všechny potenciály jsou uvedeny vs. SKE

(tzn. +241 mV vs. standardní vodíková elektroda). Voltametrická měření bis(1H-2,1-

benzazaborolů) vyžadovala nezvykle vysokou koncentraci vzorku (100 mg a více/10 ml

THF), neboť standardní koncentrace dávaly pouze nepatrné proudové odezvy.

Koncentrace C,N-chelatovaných chloroboranů postačovala standardní (5 mg/10 ml

THF). Voltametrická měření byla uskutečněna s využitím potenciostatu PGSTAT 128N

(AUTOLAB, Metrohm Autolab B.V., Utrecht, Nizozemsko) obsluhovaném pomocí

softwaru NOVA 1.10.

5.4.8. Elementární analýza

Elementární analýza byla provedena na přístroji LECO-CHNS-932.

5.4.9. Bod tání

Bod tání připravených sloučenin byl měřen ve skleněných kapilárách

na bodotávku Stuart SMP3 (Bibby Sterilin Ltd.).

5.4.10. Kvantově chemické výpočty

DFT výpočty byly provedeny pomocí softwaru Gaussian 09 (Revision D.01)

použitím v textu uvedených funkcionálů a bází.
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