Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

Stanovisko školicího pracoviště k disertační práci Ing. Martina Hejdy

Doktorand Ing. Martin Hejda ze studijního oboru P1418 „Anorganická chemie“ předložil k obhajobě svou disertační práci s názvem: **Adiční a redoxní děje na intramolekulárně N-koordinovaných boranech: cesta k novým B-N a N-B-N heterocyklickým systémům**. Školitelem byl doc. Ing. Libor Dostál, PhD.

Disertační práce se zabývá přípravou a studiem reaktivity nových heterocyklických sloučenin obsahující B-N fragment. Disertant v průběhu práce připravil celkem 31 nových sloučenin, jejichž struktura byla studována zejména pomocí multinukleární NMR spektroskopie a rentgenostrukturní analýzy monokrystalů. Studován byl mechanismus vzniku nových sloučenin a jejich reaktivita.

Získané výsledky jsou shrnuty a diskutovány na 209 stranách textu, jako přílohy jsou pak zařazeny již publikované práce. Výsledky disertační práce Ing. Martina Hejdy jsou předmětem tří vyšších článků v renomovaných mezinárodních časopisech a další tři práce byly publikovány mimo téma předložené práce, další publikace je v přípravě. Kromě toho Ing. Hejda úspěšně prezentoval své výsledky na mezinárodních konferencích formou tří přednášek a pěti vývěskových sdělení.

Disertant splnil všechny předepsané odborné zkoušky a složil též státní doktorskou zkoušku.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

V Pardubicích 1. srpna 2017

Univerzita Pardubice
Fakulta chemicko-technologická
Katedra obecné a anorganické chemie
532 10 Pardubice 2, Studentská 573
prof. Ing. Zdeněk Černošek, CSc.
vedoucí školicího pracoviště